
 
                                COMUNE DI QUALIANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 
           

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                     

N.93 
 
OGGETTO: ARTICOLO 159 D.LGS.N.267/2000 – INDIVIDUAZIONE DELLE SOMME 

SOTTRATTE AD ESECUZIONE FORZATA – SECONDO SEMESTRE 2019 

 

L’anno 2019 il giorno 28 del mese di Giugno alle ore 14,30 nei locali della sede 

del Comune di Qualiano siti in Piazza Del Popolo n.1. 

A seguito di regolare avviso si è riunita la Giunta comunale, con l’intervento dei signori: 

 

1.De Leonardis Raffaele -    SINDACO 

 

PRESENTE  [ ]                     ASSENTE       [x] 

2.Di Domenico Domenico - VICESINDACO                                      PRESENTE  [x ]                     ASSENTE       []  

 

3.Cerqua Bonaventura              Assessore                                                   

 

4.De Rosa Principia                 Assessore                                                                                                            

                      

5.Di Nardo Elvira                    Assessore 

 

6.Franzese Sabatino Sandro     Assessore                    

PRESENTE   [x]                     ASSENTE        [] 

 

PRESENTE   [x]                    ASSENTE        [] 

 

PRESENTE   [x]                     ASSENTE       [] 

 

PRESENTE    [x]                      ASSENTE       []  

 

 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, il vice Sindaco Di Domenico Domenico assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario generale dr. Maria Luisa Dovetto 

                                                  LA GIUNTA 

Richiamata l’allegata proposta deliberativa relativa all’oggetto; 

Acquisiti sulla stessa i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi a norma  

Dall’art. 49, comma 1, del d. lgs. N.267/2000; 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

Visto il d. lgs. N. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressa in forma palese: 

                                                       D E L I B E R A  

 di approvare l’allegata proposta relativa all’oggetto dando atto che, per l’effetto, il  

 dispositivo della medesima è da intendersi qui integralmente riportato e trascritto; 

 di dichiarare il presente atto, con separata unanime e favorevole votazione espressa in forma 

 palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. N. 267/2000.            
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COMUNALE 
SETTORE 7 – FINANZIARIO 

Su proposta dell’assessore al bilancio  

OGGETTO: ARTICOLO 159 D.LGS.N.267/2000 – INDIVIDUAZIONE DELLE SOMME 
SOTTRATTE AD ESECUZIONE FORZATA – SECONDO SEMESTRE 2019 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

VISTO l’art.159 del D.Lgs.n.267/2000 in relazione alla disciplina delle esecuzioni nei 
confronti degli enti locali; 

VISTO l’art.1 del D.M. Interno 28/05/1993, in relazione all’individuazione dei servizi 
indispensabili dei Comuni; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle richiamate disposizioni, non sono soggette ad esecuzione 
forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti 
locali destinate al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi, al pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari 
scadenti nel semestre in corso ed all’espletamento dei servizi locali indispensabili individuati nel 
predetto decreto; 

CHE, per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui sopra, è necessario che l’organo 
esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere comunale, 
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 

DATO ATTO, altresì, che non sono soggette ad esecuzione forzata tutte le somme 
incamerate, le quali abbiano specifica destinazione per legge, regolamenti e deliberazioni, con 
particolare riferimento alle entrate che finanziano le spese dei titoli II, III e IV del Bilancio; 

CHE, ai sensi del comma 4 del citato art.159, le procedure esecutive eventualmente intraprese 
in violazione del precedente comma 2 non determinano vincoli sulle somme e non pongono 
limitazioni all’attività del tesoriere comunale; 

RILEVATO che, ai sensi del citato art.159, non sono ammesse esecuzioni forzate presso 
soggetti diversi dal tesoriere comunale; 

FATTO salvo ogni altro vincolo stabilito dalla vigente normativa in materia finanziaria e 
contabile degli enti locali; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla quantificazione delle somme di cui sopra, 
mediante l’indicazione delle stesse nell’elenco di seguito riportato, segnatamente al fine di consentire 
al tesoriere comunale di rilasciare, all’occorrenza, eventuali dichiarazioni di quantità; 

VISTA la precedente deliberazione di giunta per il secondo semestre dell’anno 2018; 

VISTO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

VISTI il D.Lgs.n.267/2000 (T.U.O.E.L.); il vigente Statuto comunale; il vigente 
Regolamento di contabilità; 

Tutto ciò premesso; 

 



 

 

SI PROPONE 

1) Quantificare in complessivi €.4.000.000,00 le somme impignorabili per il SECONDO 
SEMESTRE 2019, siccome di seguito rappresentate: 

Retribuz. al personale ed oneri connessi per mesi 6 € 1.100.000,00 

Rate di mutui e prestiti scadenti nel primo semestre €   400.000,00 

Servizi comunali indispensabili per mesi 6 € 2.500.000,00 

2) Notificare, ai sensi e per gli effetti della normativa citata in premessa, copia della presente al 
Tesoriere Comunale. 

3) Dichiarare la delibera ad adottarsi immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

Il responsabile del Servizio 
Finanziario 

f.to Dr. Salvatore Panico 
 

L’assessore alle finanze 
f.to Dr. Raffaele De Leonardis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: ARTICOLO 159 D.LGS.N.267/2000 – INDIVIDUAZIONE DELLE SOMME 
SOTTRATTE AD ESECUZIONE FORZATA – SECONDO SEMESTRE 2019 

Parere di Regolarità Tecnica - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del SETTORE 7 – finanziario - esprime sul presente atto parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ne attesta 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 26/06/2019 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Dr. Salvatore Panico  

 
 

Parere di Regolarità Contabile - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario esprime sul presente atto parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 26/06/2019 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Dr. Salvatore Panico  

 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: ARTICOLO 159 D.LGS.N.267/2000 – INDIVIDUAZIONE DELLE SOMME 

SOTTRATTE AD ESECUZIONE FORZATA – SECONDO SEMESTRE 2019 

 
 

  

Del che si è redatto il presente verbale che, approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

  

 

              IL  VICE SINDACO                                                IL SEGRETARIO GENERALE  

 

     f.to Di Domenico Domenico                                                 f.to dr.Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

 

 

PER COPIA CONFORME:  03.07.2019 

 

 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                   f.to.  Dr.Maria Luisa Dovetto 

=================================================================== 

 

Visti gli atti d’ufficio 

 

S I   A T T E S TA 

 

 

- Che la presente deliberazione: 

 

viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del d. lgs. 

n. 267/2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal 04.07.2019 

 

viene comunicata con lettera prot. n.10528 in data 04.07.2019 ai Signori Capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del d. lgs. n. 267/2000. 

 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28.06.2019 

 

[  ] non essendo soggetta a controllo ed essendo decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 

comma 3, del d. lgs. n. 267/2000); 

 

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000). 

 

 

 
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
           

                      F.to Antonio Iuffredo                                                                       f.to dr.ssa Maria Luisa Dovetto 


